Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П

              14 марта 2024 года              с. Чоя                           № 181

Об утверждении плана мероприятий

по подготовке территории муниципального

образования «Чойский район»

к пожароопасным сезонам 2024 года

 В соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Чойский район» от 12 марта 2024 года № 6,

целях своевременного осуществления противопожарных мероприятий в
пожароопасные сезоны 2024 года, предотвращения гибели людей и животных,

снижения размера имущественного ущерба, Администрация муниципального
образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В  Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке территории
муниципального образования «Чойский район» к пожароопасным сезонам 2024

года (далее – План).
2. Рекомендовать ответственным исполнителям Плана организовать

выполнение мероприятий и в указанные сроки обеспечить направление
информации о выполненных мероприятиях в единую дежурно-диспетчерскую
службу муниципального образования «Чойский район» на адрес электронной

почты: edds-choiy@mail.ru.

3. Ответственность за своевременное выполнение Плана возложить на
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Чойский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Чойский район»

   И.А. Русских

mailto:edds-choiy@mail.ru

П Л А Н

мероприятий по подготовке территории муниципального образования
«Чойский район» к пожароопасным сезонам 2024 года

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные

за исполнение

Срок
исполнения

1.  Разработка плана мероприятий по подготовке территории
муниципального образования к пожароопасным сезонам

Помощник Главы МО

по делам ГОЧС

до 15 марта

2.  Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования по подготовке муниципального звена
Чойского района территориальной подсистемы РСЧС Республики
Алтай к пожароопасным сезонам

Председатель

КЧС и ПБ МО

до 15 марта

3.  Разработка нормативно-правового документа по подготовке
муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы
РСЧС Республики Алтай к пожароопасным сезонам

Начальник юридического
отдела администрации МО

до 15 марта

4.  Уточнение перечня собственников земельных участков в границах
населенных пунктов, земли которых примыкают к лесным массивам

Председатель

межведомственной

комиссии по обследованию
земельных участков

до 29 марта

5.  Разработка и составление:

5.1. Плана мероприятий по выполнению требований пожарной
безопасности на автомобильных дорогах в пожароопасные сезоны

Руководители

дорожных служб

до 12 апреля

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 181 от 14.03.2024 г.

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные

за исполнение

Срок
исполнения

5.2. Плана мероприятий по выполнению требований пожарной
безопасности на линиях электропередач в пожароопасные сезоны

Начальник

Турочакского РЭС

до 12 апреля

5.3. Планов (схем) зон возможного перехода лесных пожаров в населенных

пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров, с указанием
размещения домовладений (жилых домов, квартир), улиц и проездов к
каждому домовладению

Главы

сельских поселений

до 12 апреля

5.4. Сведений о количестве домовладений (жилых домов, квартир),
попадающих в зоны возможного перехода лесных пожаров на
населенные пункты

5.5. Списков населения, проживающего в домовладениях, попадающих в
зоны возможного перехода лесных пожаров, с указанием места
проживания престарелых граждан, инвалидов и граждан требующих
первоочередной помощи

5.6. Сведений о количестве сельскохозяйственных животных (по видам),
попадающих в зоны возможного перехода лесных пожаров

5.7. Списков патрульных и патрульно-маневренных групп, добровольных
пожарных дружин сельских поселений, с указанием их оснащения,
имеющегося инструмента, оборудования для тушения очагов
возгорания и техники

6. Подача заявок в АУ РА «Каракокша лес» на создание или обновление

минерализованных полос по границам населенных пунктов,
подверженных угрозе лесных пожаров

Главы

сельских поселений

до 12 апреля

7. Заключение договоров с АУ РА «Каракокша лес» на тушение лесных
пожаров на территории населенных пунктов и землях принадлежащих
сельскому поселению

Главы

сельских поселений

до 12 апреля

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные

за исполнение

Срок
исполнения

8. Разработка паспортов населенный пункт, подверженный угрозе лесных
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

Главы

сельских поселений

в течении
15 дней после
принятия НПА

Республики
Алтай

9. Проведение месячника по очистке территорий населенных пунктов от
мусора

Главы

сельских поселений

апрель-май

10. Выдача предписаний собственникам земель прилегающих к лесу на
выполнение противопожарных мероприятий в соответствии пунктом
70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 года № 1479

Начальник ТОНДиПР

по Турочакскому

и Чойскому районам,

Главы

сельских поселений

до 12 апреля

11. При необходимости проведение обновления (создания) опашки и
минерализованных полос в населенных пунктах, подверженных угрозе
лесных пожаров

Главы сельских поселений,
директор АУ РА

«Каракокша лес»

с момента
схода

снежного
покрова

12. Содержание источников наружного противопожарного
водоснабжения, дополнительных мест для забора воды в населенных
пунктах и подъездных путей к ним в исправном состоянии

Главы

сельских поселений

постоянно

13. Выполнение предупредительных мероприятий по Плану тушения

лесных пожаров на территории Чойского лесничества Республики
Алтай на период пожароопасного сезона 2024 года

Директор АУ РА

«Каракокша лес»

по срокам
плана

14. Подготовка пунктов временного размещения людей и мест отгона
сельскохозяйственных животных, эвакуируемых из зон возможного
перехода лесных пожаров на населенные пункты

Председатель эвакуационной
комиссии администрации МО

до 12 апреля

_____________________